
UNIVERZITA KARLOVA 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 

Katedra biblických věd 

 

 

 

Pavel Samec 

 

Nebojte se! 

Téma strachu v synoptických evangeliích 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Dr. theol. 

 

Praha 2019 

 



2 
 

Anotace 

 

Diplomová práce pojednává o tématu strachu v synoptických evangeliích. Strach je 

fenomén, který se dotýká každého člověka a je předmětem zájmu řady vědeckých 

disciplín. V této práci je pozornost zaměřena na strach jako emoci. Vychází se 

z evangelijních úryvků, jejichž výběr je zúžen na ty, v kterých je obsažena výzva 

k překonání strachu. Tematicky jsou perikopy rozděleny podle situací a důsledků, které 

strach vyvolávají: strach z budoucnosti, z lidí a z obtížnosti úkolů, dále strach při 

zázračných zjeveních, strach ze smrti a z apokalyptických hrůz. Posledním tématem 

jsou obecné výzvy k překonání strachu. Reakce aktérů biblických příběhů jsou rozličné 

a mohou být nahlíženy jako modelové postoje inspirující člověka dnešní doby. V úvodu 

práce je téma strachu stručně charakterizováno pohledem psychologie, filozofie a 

teologie. Těžištěm práce jsou exegeze vybraných perikop tematicky seřazených do 

sedmi kapitol zakončené krátkými rekapitulacemi hlavních myšlenek. Po závěrečném 

zobecňujícím pohledu je u některých témat naznačen spirituální přesah do duchovního 

života. 


